— 1 —

湖北省职业技能鉴定指导中心 文件
湖北省安全技术防范行业协会

鄂安协〔2021〕50 号

关于举办 2021 年“湖北工匠杯”技能大赛

——湖北省第三届安防职业技能竞赛的通知

各成员单位：

为贯彻湖北技能强省战略工程，加快我省安防行业高技能人

才培养，推动我省安防行业从业者队伍的发展壮大和整体素质的

提高，选拔行业优秀技术能手，促进行业创新发展，湖北省职业

技能鉴定指导中心、湖北省安全技术防范行业协会决定联合举办

2021年“湖北工匠杯”技能大赛——湖北省第三届安防职业技能竞

赛。现就有关事项通知如下：

一、竞赛组织

本次竞赛为省级二类竞赛，由湖北省职业技能鉴定指导中心、

湖北省安全技术防范行业协会联合主办，各市州安防协会、中国

安防展览网等单位协办，武汉警官职业学院、武汉江南技术学校

承办。为加强组织协调，成立竞赛组委会（附件 1），下设竞赛实

— 2 —

施组、竞赛监督组、竞赛专家组、竞赛后勤组等赛事保障机构。

二、竞赛项目及内容

（一）竞赛项目。本次竞赛共设安全技术防范工程设计、施

工及维护，无人机编队飞行，无人机测绘应用 3个项目，其中无

人机编队飞行、无人机测绘应用为团队赛，每支参赛队由 2名选

手及 1名指导老师组成。

（二）竞赛内容。参照《GB50348-2018安全防范工程技术标

准》、《安全防范系统安装维护员国家职业标准》、《无人机驾

驶员标准》、《国家职业技能标准-摄影测量员》等相关职业标准

及要求，由竞赛组委会组织专家确定各项目竞赛内容，具体见 2021

年“湖北工匠杯”技能大赛——湖北省第三届安防职业技能竞赛技

术文件（另行下发）。

三、竞赛安排

（一）安全技术防范工程设计、施工及维护

初赛时间：11月 05日，综合理论及实操总成绩前 16名进入

决赛。

决赛时间：11月 12日。

比赛地点：武汉警官职业学院

（二）无人机编队飞行、无人机测绘应用

比赛时间：12月 10日

— 3 —

比赛地点：武汉江南技术学校

四、参赛对象及报名方式

（一）安全技术防范工程设计、施工、维护

1．参赛对象

省、市安防协会成员单位的从业人员（比赛形式为团队比赛，

每队由 2人组成,每家企业报名队数不限），并具有相应职业（工

种）国家职业标准三级（高级工）国家职业资格（安防设计评估

师、安全防范系统安装维护员、智能楼宇管理员、保安员、安检

员、安全评价师等安全保护服务类职业资格）以上的人员均可报

名参赛。

对未取得相应等级国家职业资格的，原则上应从事本职业（工

种）工作 3年以上，特别优秀的，可适当放宽工作年限要求。

2．报名方式

有意向参赛的选手要在 1 0 月 26日前，填写《湖北省安防职

业技能竞赛报名表》（附件 2），由单位盖章并附个人照片上传到

比赛网上报名系统（hbafxhorg.mikecrm.com/A51BSmg）。

（二）无人机编队飞行及无人机测绘应用

1．参赛对象

凡我省境内中高职业院校在籍学生均可报名参赛。

2．报名方式

— 4 —

本次竞赛以院校为单位组建代表队报名参赛，每支参赛代表

队每个竞赛项目可报 2支参赛队。

请各参赛代表队填写《湖北省安防职业技能竞赛报名表》（附

件 2），按照规定填写后盖章扫描件及每名选手近期 2寸证件电子

照片（JPG格式，注明姓名）于 2021年 10月 20日前发送至报名

邮箱（630641283@qq.com）。

五、竞赛奖励

（一）安全技术防范工程设计、施工及维护

1．对获得第 1名的选手，报省人力资源和社会保障厅核准后，

授予“湖北省技术能手”称号。

2．设一等奖 1名、二等奖 2名、三等奖 3名、优胜奖 10名，

分别给予 5000元、3000元、1000元、500元的奖励，由竞赛组委

会颁发荣誉证书。

3．对决赛获前 8名的选手，由省安协按照智能楼宇管理员国

家职业标准，在原职业技能等级基础上晋升一级（最高晋升至技

师）。

4．对获得优胜奖及以上的选手，由省安协认定为协会安防工

程企业能力评价中的技术人员资格。

5．设优秀组织奖、特别贡献奖、最受关注奖等若干，根据各

参赛单位组织工作情况及实际贡献评选，由竞赛组委会颁发荣誉

— 5 —

证书。

（二）无人机编队飞行及无人机测绘应用

1．对获各项目第 1名的选手，报省人力资源和社会保障厅核

准后，授予“湖北技术能手”荣誉称号。

2．各项目按参赛人数的 10%、20%、30%分别给予一等奖、

二等奖、三等奖，并对获奖参赛队的指导教练授予“优秀教练”，

由竞赛组委会颁发荣誉证书。

3．另设优秀组织奖、突出贡献奖若干，由竞赛组委会颁发荣

誉证书。

六、有关要求

（一）高度重视、精心组织。请各协办单位要高度重视本次

竞赛，采取多种方式，广泛宣传本次技能竞赛的重要意义，做好

报名的组织工作。

（二）广泛动员、大力宣传。请各协办单位要充分利用各宣

传媒体，加大宣传力度，引导全社会关注、重视、培养技能人才，

营造“崇尚技能，尊重技能人才，弘扬工匠精神”的良好氛围。

（三）本次竞赛不收取参赛费用，各参赛选手交通及食宿自

理。

七、联系方式

（一）安全技术防范工程设计、施工级维护赛项

— 6 —

联系人：胡操

联系电话：18672792006

（二）无人机编队飞行、无人机测绘应用赛项

联系人：姜老师

联系电话：15172406130

附件：1．2021年“湖北工匠杯”技能大赛——湖北省第三届安

防职业技能竞赛组委会名单

2．2021年“湖北工匠杯”技能大赛——湖北省第三届安

防职业技能竞赛选手报名表

— 7 —

附件 1

2021 年“湖北工匠杯”技能大赛
——湖北省第三届安防职业技能竞赛

组委会名单

一、主任

张发军 湖北省职业技能鉴定指导中心主任

魏 利 湖北省安全技术防范行业协会会长

二、副主任

曾九洲 省职业技能大赛组织委员会副主任、省职业技能鉴

定指导中心管理六级

朱学平 湖北省安全技术防范行业协会副会长兼无人机

分会会长

郭志刚 湖北省安全技术防范行业协会秘书长

欧阳俊

汤 宏

三、成员

李 方

武汉警官职业学院党委委员、副校长

武汉江南技术学校校长

湖北省职业技能鉴定指导中心技能竞赛部部长

李彦菁 武汉市安全技术防范行业协会主任

李 锋 孝感市安全技术防范行业协会秘书长

陈 武 黄冈市安全技术防范行业协会会长

— 8 —

陈志河 襄阳市安全技术防范行业协会会长

陈能新

余莉琪

谈洪磊

咸宁市保安行业协会会长

武汉警官职业学院教务处处长

武汉警官职业学院公共管理系主任

黄超民 湖北省安全技术防范行业协会职业技能级

认定中心副主任/锋行论道·会员之家家长

张明丁 武汉江南技术学校无人机测绘学院院长

张春雨 安防展览网总经理

— 9 —

附件 2

2021 年“湖北工匠杯”技能大赛
——湖北省第三届安防职业技能竞赛

选手报名表

姓 名 身份证号

所在单位 岗位及年限

联系电话 电子邮箱

所获国家职业

资格

个人简历

单位推荐

意见

时间：（盖章）

主办单位

审核意见 时间：（盖章）

备注

附：学历证明、社保证明、身份证复印件、各种奖励证书等。